Verum scrupulus evanescet omnis, si consideremus, actum naturalem, est solitarie acceptum, supernaturalis Ordinis Veritatem attingere omnino non posse, posse tamen, ut est conjunctus cum Fidei Habitu in Theologo. Planum id sit Exemplo Virtutum Moralium, quæ, si solitariæ, & secundum se considerentur, meritorios actus elicere nequeunt; quod tamen abunde præstant cum Habitu Charitatis conjunctæ.

Ex iis Principiis enervatur Argutia altera eorum, qui ita argumentantur: Dum Deus revelat Veritatem aliquam, ratione naturali aliunde notam, Theologus non dissentit hujusmodi Revelationi, quæ tamen simul cum Scientia manet. Enervata, inquam, est hæc Argutia. Non enim assensus ille, assensus est Fidei uti fingitur, sed actus est Scientiæ secundarius; ut observat Capreolus, assensus causatus ex Auctoritate Divina tunc tantum censetur assensus Fidei, dum Auctoritas Divina est tota causa, & præcisa ratio assentiendi.

Unum superest, quod ad adverte partis Defensoribus solet obijci: posse scilicet Fidem stare cum Lumine Gloriæ, atque adeo cum Scientia; quod Pauli ad tertium Cœlum rapti Exemplo suadere videntur.

Huic expediendæ Difficultati duplex suppetit via: Prima, si negetur, Paulo ad tertium Cœlum rapti fuisse Lumen Gloriæ communicatum; uti sane plerique Theologi negant; Altera, si dicamus, Paulum amisisse tunc Fidem, dum Deum videre cepit ad faciem; quemadmodum & Beati nec propterea infidelem evasisse, ut quidam obijciunt; quia Fidem non amisit discredendo, ut ita dicam, & dissentiendo, sed videndo; uti profecto nec Beati, infideles dicuntur. Nec obest si forte dixeris: si Paulus semel in raptu Divinam Essentiam vidit, atque ita cum illa Mytheria omnia; Fidemque momento illo amisit; nunquam ergo deinceps, etiam cessante raptu, Fidem Mytheriorum habuit: Sicuti Petrus E. G. visa semel Roma, transacto visionis actu, non ultra fidem illius habet, sed Scientiam semper tenet. Negatur etenim paritas; quia species Romæ representans manet semper Menti illius impressa, etiam cessante visione; non ita tamen species Divinam Essentiam Paulo representant illius Menti manente impressa Visione transacta: quia prior species est naturalis, ista gratuita.

Non omiserim insolutam Argutiam a Viro de Schola.

Schola subtili aliquando mihi in hunc modum objectam: Ecclesia simul a nobis creditur, & videtur: creditur, inquam, quia eam nos credere profiteremur in Symbolo: *Credo in Spiritum Sanctum, Sanctam Ecclesiam Catholicam*: videtur etiam a nobis: quandoquidem profiteremur contra Lutheranos, & Calvinistas Ecclesiam esse visibilem: itaque de Ecclesia simul habetur Fides, & visio. Imo, quod urget multo magis, Fide credimus Ecclesiam nos videre: quandoquidem Fidei Caput est adversus Lutheranos, & Calvinistas definitum, Ecclesiam nobis esse visibilem: igitur multo magis sit Fides cum visione, si de ipsa visione Fides habetur, ipsaque visio Fide creditur.

Respondeo, eo in Casu Fidem, & visionem de uno eodemque objecto non esse, sed de diversis. Visio enim est de exteriori Gubernatione Ecclesiæ, de externa illius Hierarchia, de Sacramentorum Administratione, de externa Fidelium inter sese Communionem: Fides vero est de ipsius Ecclesiæ veritate, deque interiori inspiratione Spiritus Sancti, quæ facit, eam veram esse Ecclesiam. Uno verbo credimus, eam esse veram Ecclesiam, cujus externum apparatus videmus: Cum contra Lutherani, & Calvinistæ Ecclesiæ veritatem constituent in interiori vinculo charitatis, quæ Fideles inter sese uniuert, Christoque adhaerent: quod tamen interius vinculum non videtur.

Difficilius fortasse fuerit illud alterum definire; possit ne Fides stare cum evidentiā Divinæ Revelationis? Quod ut intelligat studiosa Juventus, illud observet oportet, in Fide nobis non modo obscurum esse quod creditur Mytherium, verum etiam obscuram nobis esse Divinam Revelationem, quæ nobis de Mytherio facta est: E. G. non modo nobis obscura est Divinarum Trinitas Personarum, verum etiam Divina Revelatio, quæ de Trinitate nobis est facta, perinde obscura est. Non quod Scripturæ verba, quibus nobis revelata est Trinitas, per se satis aperta non sint; sed quod nobis obscurum sit, an hæc ipsa Dei Optimi Maximi verba sint Sacris Scripioribus inspirata, atque dictata. Illud itaque quaeritur in præsentia: num si forte evidens nobis esset, Deum Mytherium hujusmodi revelasse, & quidem verbis proprio sensu intelligendis, adhuc tamen Fides de hoc ipso Mytherio stare posset?

Miram, quantum ea de re digladiantur inter se Thomistæ Nostrates. Ego negantibus assentior, certaque mihi mens est, Fidem cum Divinæ Revelationis evidentiā stare non posse. Eaque maxime ratione moveor, quod cui esset evidens Mytherii Revelatio, Mytherium ex consequenti fieret evidens: Sic enim argumentari ille posset: Evidens est, illud esse verum, quod Deus revelavit: quandoquidem Deum mentiri non posse, evidentiſſimum est: sed mihi evidens est Deum revelasse, se esse trinum: igitur evidens mihi est, Deum esse trinum: atque ita ea in hypothesi, de Trinitate; utpote jam evidenti, Fides ultra non esset, sed Scientia duntaxat. Et quidem qui novit evidenter Medium probationis, cognoscit evidenter Conclusionem inde necessariam deducam: porro Divina Revelatio, de aliquo Mytherio facta, probationis Medium est cum Mytherii veritate necessario conjunctum; cum Deus falsum revelare non possit: cognita itaque evidenter Revelatione de Mytherio aliquo facta, Mytherium quoque evidenter agnosceretur.

Neque vero Difficultatem elidunt, qui reponunt, debere Medium probationis esse intrinsecum, ac etiam proprium, ut ex eo evidenter cognitio Conclusio quoque evidenter cognita cen-

Serry Tom. IV.

seatur: Revelationem autem esse extrinsecam Mytherio revelato, ac veluti quid generale, atque commune.

Nugæ profecto nugæ. Ut enim Conclusio censetur evidenter in Medio cognita, satis est, si Medium, quo Conclusio probatur, *virtualiter*, ut Schola loquitur, *intrinsecum* illi sit; propter necessariam connexionem illius cum illa; et si *formaliter extrinsecum* illi sit. Uti profecto dum Deum existere per Creaturas probamus, ac demonstramus, Creaturæ ipsæ Deo non sunt *formaliter*, sed *virtualiter* tantum intrinsecæ; quod ista ab Illo necessario pendeant. Quamquam etiam Revelatio communis & generalis medium proprium non sit, utique tamen Revelatio peculiaris, singularis, & individua, quæ de hoc, vel illo Mytherio specialiter facta est. Quapropter cum jam in superioribus probaverimus, Fidem stare non posse cum evidentiā Mytherii, consequens est, ut dicamus, stare quoque non posse cum evidentiā Revelationis: quandoquidem & hæc ipsa Revelationis evidentiā secum affert Mytherii revelati evidentiā.

Id ad rem nostram modo pertinet, ut ad ea reponamus Exempla, quibus Fides cum Divinæ Revelationis evidentiā stetit videri potest. Primum est Deipara Virginis, cui evidens Mytheriorum plurimorum, maxime vero Dominicæ Incarnationis Revelatio facta est in ipsa Salutatione Angelica. Alterum est Apostolorum, quibus Christus absque figuris, & ambagibus secreta cœlestia quamplurima referavit. Postremum Prophetarum nonnullorum, quos Deus per sese, non per Angelos internuncios edocuit, inspiravit, afflavit; quin idcirco Fide de revelatis sibi Mytheriis eos caruisse, asseri possit.

Ad primum repono, Virginem Deiparam eorum Mytheriorum Fidem nequaquam habuisse, quorum evidenter habuit Revelationem, aut sensibile quoddam experimentum; ut E. G. se Christum Dominum fuisse enixam, Virginitatemque suam post partum ad obitum usque servasse. Neque vero ex hoc inferas, Fidei meritum in Deipara minus fuisse, quam in cæteris, qui ejusmodi Mytheria Fide Divina credunt, & profiterentur: non, inquam, hoc inferas: Fidei namque meritum non pendet a numero Mytheriorum, quæ Fide tenentur; alias Theologi, atque Philosophi Christiani, qui de pluribus, ad quæ Fide tantum Rusticus fertur, evidentiā habent, minori merito cumularentur; adeoque deterior esset illorum, quam Ignorantium conditio: quod quis asserat? Sed Fidei meritum augetur, vel minuitur ex majori vel minori credentis affectu, atque dispositione, nec non assensus firmitate, animique adhesionem illis, quæ proponuntur credenda: prout videlicet in uno Fidei Habitu intensior est, vel remissior, quam in alio. Contingere enim potest, ut Homo aliquis simplicissimus, qui de duobus duntaxat Mytheriis, quæ a quoquam credi necessario debent, notitiam haberet, plus meriti in iis credendis ob majorem assensus firmitatem, animique adhesionem sibi met comparet, quam Vir litteratus, ac de omnibus Fidei Articulis plene instructus, qui de iis minori forte Intellectus adhesionem, firmitate, atque constantia Fidem haberec. Quare cum B. Virgo in cæteris Fidei Mytheriis, quorum evidentiā carebat, omnium Hominum Fidem longe iis conditionibus superaret, consequens profecto est, omnium etiam meritum in credendo Eam longissime excessisse.

Ad alterum allatum Exemplum repono, Apostolos non propterea censendos esse Divinæ Revelationis evidentiā habuisse, quod Christum ea sibi Mytheria referantem pluries audierint: quæ

K k

Deum

Deum illum esse non noverant evidenter, sed Fide tantum tenebant. Si vero quorundam Myfteriorum sensibile documentum, aut etiam experimentum habuere, E. G. institutionis Eucharistiae, Mortis a Christo Domino toleratae, Resurrectionis ejusdem, atque in Coelum Ascensus, quorum omnium oculati testes extiterant, Fidem illorum non nisi in animi preparatione possederunt.

Idipsum ad tertium de Prophetis respondeo, quos Deus per sese, non per Angelos internuntios, afflavit; Si tamen nec per Figuras enigmaticas, nec per Symbola, vel alias obscuras instruendi rationes illos edocuit, sed facie, ut ita dicam, ad faciem; quemadmodum de Moyse scriptum legitur Exodi cap. 33.

Illud forte difficultus expediendum est, quod ex Doctore Angelico objici solet; quasi evidentiam Divinae Revelationis stare cum Fide posse Is docuisset 2. *quest. 5. art. 2. Si aliquis Propheeta, inquit, praenuntiaret in Sermone Domini aliquid futurum, & adhiberet Signum, mortuum suscitando; ex hoc ipso convinceretur Intellectus videns, ut cognosceret manifeste, hoc dici a Deo, quia non mentitur: licet illud futurum, quod praedicitur, in re evidens non esset: unde per hoc ratio Fidei non tolleretur.* Quibus sane verbis significare videtur Angelicum, Fidem stare perinde posse cum evidentia Divinae Revelationis.

Hoc tamen Angelici Praeceptoris Testimonium perperam nobis opponitur; ubi Ille de evidentia ipsius Revelationis non agit, sed de illius certitudine, per Signum, seu Miraculum in ejus confirmationem paratarum. Hæc porro potius est evidentia credibilitatis, quam quidem omnes ultro citroque concedunt, conjungi posse cum Fide, quam evidentia Revelationis. Dum enim videt quis sensibilibus Miraculum aliquod in confirmationem Divinae Revelationis paratarum, cum Miraculum in falsitatis confirmationem fieri, impossibile sit, ipsam tunc Revelationem sensibilibus non sentit; adeoque nullo pacto habet illius evidentiam. Unde nil mirum, si stet adhuc Fides de Mysterio hac ratione enuntiato, & per Miraculum confirmato. At hoc non est id, quod quaeritur in praesentia. De evidentia etenim, non de certitudine Revelationis Controversia suboritur. Stat ergo inconcussum, quod demonstrandum proposuimus, videlicet obscuritatem ita Fidei essentiali esse, ut de eodem Objecto, etsi per diversa Media Fides & Evidentia stare omnino non possint, etiam si de evidentia Revelationis sermo fiat.

Expensis itaque, bonoque in lumine positis binis Divinae Fidei Characteribus, Certitudine, atque Obscuritate, reliquum est, ut de Illius necessitate sermonem instituiamus: quod Divino opitulante Auxilio in sequentibus pro viribus nostris præstabitur.

## PRÆLECTIO VII.

Fidem in re absolute ad Salutem necessariam esse, defenditur.

Naturam, ac Dignitatem Fidei nosse, ejusdem vero Necessitatem ignorare, novum insulsiatit genus arbitror. Ad id enim collinere debet Virtutum omnium notitia, ut quanta nobis Naturæ necessitas sit, potissimum dignoscamus. Cum itaque de Fidei Natura, dignitateque dixerimus hæctenus, ejusdem Obscuritatem, & Certitudinem quales, quantæque sint exponendo; ad

illius nunc Necessitatem explicandam studia nostra curasque convertimus.

Qua in re illud mihi statim accidit permolestum, quod Fidei Necessitatem adversus Theologos aliquos defendere cogar, quos Fidei Doctores, atque Magistros, non impugnatores, ac depressores audire maluissim. Inveniunt enim hæc ferme ætate nostra nonnulli, qui Fidei necessitatem ad Salutem totis viribus impugnant. Horum chorum dicit Andreas Vega, qui scribere non est veritus Lib. 6. in Tridentinum Concilium cap. 17. & 20. tantam non esse Fidei Necessitatem ad Salutem, quin possit aliquis absolute sine Fide salvari: satisque esse, si illam quis habeat duntaxat in voto, & desiderio; qualis fortassis esset ille, qui nutritus in Silvis nullum Prædicatorem Evangelicum audivisset. Hunc non longo secuti sunt intervallo Franciscus Suarez, Tamburinus, Meratius Platerius, Comptonus, Darellus; quorum alii unius Dei notitiam, solo Creaturarum testimonio habitam (quæ certe quam longissime distat a Fide) ad Justificationem; atque ita ad Salutem sufficere docuerunt: alii Fidem actualem Incarnationis, & Trinitatis ad salutem minime desiderari commentum sunt.

Horum primum (non esse scilicet Fidem ad Salutem absolute necessariam) Doctrinam monstrum non dubitavimus appellare, sacris in Litteris prædicanatum, a Conciliis, Patribusque proscriptum; adhuc etiam rectæ Rationi palam, aperteque repugnans. Apostolus enim ad Hebræos cap. 11. de hac ipsa Fide, quam substantiam rerum sperandarum definit, argumentum non apparentiam, subjungit e vestigio: *Sine Fide autem impossibile est placere Deo.* Quomodo ergo salvari poterit, qui Deo minime placuerit? Ad Galatas cap. 3. *Justus ex Fide vivit.* Nemo itaque sine Fide justus, multo minus sine Fide salvus esse potest. Joannis cap. 3. *Qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei.* Ad quid porro judicatur, nisi ad damnationem? Ad Ephef. 2. *Gratia enim estis salvati per Fidem.* Nemo itaque sine Fide salvus, uti nec sine Gratia. Marci cap. 16. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.*

Quibus Scripturarum Oraculis edocti Ecclesiae Patres Fidem miris elogiis celebrarunt, quibus ejus ad Salutem absoluta necessitas commendatur. Hanc D. Augustinus Edificii spiritualis fundamentum appellat *Sermone 27. Domus Dei*, inquit, *credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.* Hanc D. Cyrillus Alexandrinus Lib. 4. in Joannem, *Januam, & viam vite nuncupat.* Hanc Clemens Alexandrinus Lib. 7. *Stromatum; primam ad Salutem inclinationem vocat.* Hanc D. Hieronymus in Cap. 3. *Epistola ad Galatas, principium, & originem fidei, & accessus ad Deum appellat. (a)*

Jam quid ad hæc Andreas Vega Scripturarum Oracula? Reponit Ille, ea quidem Fidei necessitatem in voto perbelle probare, non ita tamen in re ipsa. Quod Ille responsum confirmat paribus loquendis formulis de Baptismate, & Eucharistia Joannis cap. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in Regnum Dei.* & cap. 6. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis: quæ non nisi de Baptismate, & Eucharistia in voto susceptis intelliguntur.*

At fute Suffragium illud esse multa demonstrant. Imprimis enim ideo votum suscipiendum

rum hujusmodi Sacramentorum, absque actuali eorumdem susceptione sufficit ad Salutem, quia actualis susceptio pendet ab externo alterius Hominis ministerio, quod in promptu quandoque non est, nec est in potestate nostra, ut habeatur; & quia ad actualem illorum Sacramentorum susceptionem supponitur in Homine Fides, in qua fundetur hujusmodi votum, & desiderium: at Fidei actus, quem ad Salutem dicimus necessariam, interior est, a nullo externo Ministro pendens; nec Fidem supponit, in qua fundetur Fidei votum, & desiderium: non itaque illorum omnium par est ratio; ut quia sufficiunt ad Salutem Baptismus, & Eucharistia in voto, ita quoque Fides in voto sufficiat. Ad hæc etiam: Homo nutritus in silvis, qui nihil unquam de Fide audivit; quem tamen Andreas Vega per Fidem in voto salvari posse contendit, Fidei votum concipere omnino non potest; cum nullam Fidei notitiam habeat, nullam illius ad Salutem necessitatis cognitionem. Quis enim optat, quis desiderat, quod profusus ignorat? Ut sciam, repugnare omnino, haberi Fidem in voto, nisi habeatur in re: cum hoc ipsum votum concipi sine Fide non possit. Qui enim E. G. Fidem Mysterii Trinitatis habere desiderat, credit jam Trinitatem esse, quam credere debeat. Stat ergo facta testis Sententia nostra, qua Fidem ad Salutem omnino necessariam esse tuemur.

Alia quid proferam Theologiae Momenta, quibus eadem illa Andreae Vega absurda Sententia refellitur multo disertius, & rationibus, ut Scholasticus loquitur, a fortiori? Non potest quis sine Charitate salvari: *Qui non diligit, inquit dilectus Apostolus Epist. 1. cap. 3. manet in morte.* Est enim hoc primum, & maximum Mandatum, sine cuius observantia ad vitam ingredi nemo potest: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* *Matth. cap. 22.* Multo minus ergo sine Fide salvari quis poterit, cum Charitas Fidem supponat necessario.

Non potest quis sine Spe salvari: *Spe enim salvati sumus, inquit Apostolus ad Romanos cap. 8.* Multo minus itaque sine Fide, quæ Spe fundamentum est, juxta eundem Apostolum ad Hebræos cap. 11. *Est autem Fides sperandarum substantia rerum.*

Non potest quis sine Justitia salvari: *Domine, inquit Regius Vates Psalm. 14. quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur justitiam.* Multo minus itaque sine Fide, sine qua vera justitia non est: *Et justitia, quæ per Fidem est, heres est institutus, inquit Apostolus, loquendo de fidei Noe, ad Hebræos cap. 11.*

Non potest quis sine Christi Domini a Patre missi cognitione vitam æternam consequi, atque ita salvari: *Hæc est autem Vita æterna, Ut cognoscant te, solum Deum verum, & quem missi Jesum Christum, Joann. cap. 17.* Non potest itaque sine Fide salvari; qua sola Christus Dominus, Homini bus ab ipso revelatur; juxta quod *Matth. cap. 11.* dicitur: *Nemo novit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis novit, nisi Filius, & cui voluerit Filius revelare; nempe per Fidem.*

Salus Homini in Beatitudine supernaturali posita est: eam itaque obtinere non potest Homo, nisi per Media supernaturalia: quandoquidem debent Fini Media respondere. Porro Dei ut Auctoris Naturæ nuda cognitio sine Fide, Medium duntaxat naturale est: sine Fide igitur Salus obtineri non potest.

Quibus & alia multa ad juris abundantiam addi possent; quæ tamen, ut sunt ab aliis Theologis occupata, consultius omituntur.

Serry Tom. IV.

Præsidium frustra petit Andreas Vega ex Doctore Angelico, sæpius affirmante, Hominem nutritum in Silvis, aut inter barbaras Nationes educatum, qui nihil unquam de Fide audivisset, Salutem æternam consequi posse, modo ductum Rationis naturalis in prosecutione boni, & fugam mali sequeretur. Frustra, inquam, & inconsulto. Si enim, quibus adminiculis Effatum illud sum temperat Doctor Angelicus, observetur, perspicuum fiet, Eum Fidei necessitatem ad Salutem in eo etiam agnovisse, qui aut nutritus esset in silvis, aut inter barbaras Nationes educatus: ait enim *Quest. 14. de veritate art. 11. ad 1. Dicendum quod non sequitur inconveniens, posito, quod quilibet veneatur aliquid explicitè credere, si in silvis, vel inter bruta Animalia nutritur: hoc enim ad Divinam Providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad Salutem, dummodo ex parte ejus non impediatur. Si enim aliquis taliter nutritus ductum naturalis Rationis sequeretur in appetitu boni, & fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus vel per internam inspirationem revelaret ea, quæ sunt ad credendum necessaria, vel aliquem Fidei Prædicatorem ad eum dirigeret, sicut missi Petrus ad Cornelium, Actuum cap. 10. Per Fidem igitur miraculose sibi nuntiata Salutem æternam assequeretur ille, qui sic esset nutritus, & educatus.*

Præsidium nihilo validius accersit a Statu Legis Naturæ; in quo multi Salutem æternam leguntur affecturi, etsi nullum eo in Statu fuisse putetur supernaturale Præceptum fidei, seu aliter Virtutis Theologicae; ne perperam Status Legis Naturæ diceretur. Purum enim, putumque commentum illud est. Fuerunt quippe & illo in Statu inspirata secreto Bonorum omnium cordibus Fidei, & Spei; & Charitatis supernaturalia Præcepta; quæ secutis inde temporibus sunt publice denuntiata: uti docet Doctor Angelicus 3. *part. quest. 7. art. 2. ad 2.* Status igitur ille, Legis Naturæ Status vulgo dictus est, non quatenus Natura opponitur Gratia, sed ut opponitur Legi scriptæ. Id ni dicamus, purum putumque Pelagianismum, imo quid Pelagianismo deterrus eo in Statu admitteremus; in quo tot fuerit Justi, æternamque Salutem affecturi, si nulla supernaturali Gratia præventi, adjuti, dotati, informati fuissent.

Hinc solum habes decantatissimum Argumentum ex Apostoli Oraculo delibatum ad Rom. cap. 2. *Cum enim Genes, quæ Legem non habent, naturaliter ea, quæ Leges sunt, faciunt: ejusmodi Legem non habentes, ipsi sibi sunt Lex: qui ostendunt opus Legis scripturæ in cordibus suis. Quo Legem universam impleri sine Gratia posse, imo & re ipsa fuisse a multis Gentilibus impletam Pelagian colligebant: quo & abutitur Andreas Vega, ut sine Fide salvatos esse bene multos ostendat. Brevis quippe Augustini Responso solvitur, *Lib. de Spiritu, & Littera cap. 27. Fiant quæ Leges sunt naturaliter: non quod per Naturam negata sit Gratia, sed potius per Gratiam reparata natura.* Et Lib. 4. contra Julianum cap. 3. *Propter naturam, quia ut crederent, ipsa in eis est per Dei Gratiam correcta Natura.* Quidni, & illud addamus: non de omnibus Legis Præceptis Apostolum loqui, dum ea naturaliter a Gentibus dixit impleta; sed de aliquibus tantum, & quidem facillioribus; quorum certe observantia ad Salutem æternam obtinendam minime sufficit.*

Quæ cum ita sint omnia, si qui forte Ecclesie Patres Philosophos quosdam ethnicos Salutem consecutos dixere: quod scripsit, & præcipue de Socrate D. Justinus Martyr in *Oratione ad Anoninum Apologia 2. pro Christianis*, non aliter id fa-

K k 2 dum

(a) Vide Natal. Alex. tertie Venetæ Editionis anni 1725.

lum estimare par est, quam quod Deus eum tandem aliquando Fidei suae luce perfuderit, se-  
cretiori quadam inspiratione: dum scilicet ab A-  
pheniensibus morti traditus est, quod Deum unum  
esse, non plures, in Scholis publice docuisset:  
Quamquam eo in Capite aberasse Sanctum Justi-  
num Martyrem, nonnulli argumentum, eumque ob  
idipsum reprehendere non vereantur. Similiter,  
dum Philosophos, qui cum *recta Ratione* vixe-  
runt, *Christianos* idem Justinus appellat, Christiani  
nomen latius sumit, ut Virum honestum, ac  
bene moratum sonat: quo sensu Animam natura-  
liter *Christianum* appellat etiam Tertullianus.

Sed quid tandem de magno illo Sinensium Phi-  
losopho Confucio dicemus; quem Ethnicum li-  
cet, & a vera Christi Fide penitus alienum, pu-  
rioris tamen, sanctiorisque doctrinae Magistrum  
fuisse, scripsere nuper Instituti, nescio cuius,  
Professores, Ludovicus de Comitibus, Joannes  
Bonvet, Franciscus le Gobien: nec modo purio-  
ris doctrinae Magistrum, sed, & *Hominem a Deo  
affiatum, omni Virtutum genere ornatissimum; Pie-  
tate, Religione, Charitate ferventem, Deo charum,  
ac denique Sanctum commendatum, & quidem sine  
Fide?* Certe si sic est; ut scripsere boni Viri,  
nihil illis reliquum est, nisi ut Confucium, eth-  
nicum licet, & idololatram, cum aliis Sanctis  
in publicis Litanis in vota vocent, dicantque  
*Sancte Confucii ora pro nobis.* Nos vero, quia to-  
tum id, quod de Confucio scripsere boni illi Hi-  
storici, falsissimum esse, Pontificio Clementis XI.  
Oraculo declaratum certo scimus, haecque omnes  
in miserum Confucium congestas laudes damnatas  
fuisse ab Academia Parisiensi lato Decreto die 19.  
Octobris 1700. *tantum falsas, temerarias, haereticas,  
Christianae Fidei, & Religionis everficas, Virtu-  
tem Passivam Christi, & Crucis Ejus evacuantes;*  
idcirco illud verum de Confucio Philosopho eth-  
nicum infidelis pronuntiamus ex Evangelio, *Qui  
non credit, jam judicatus est; quia non credit in  
nomine unigeniti Filii Dei.* Joannis cap. 3. Nisi  
enim nos fallat Apostolus, vel ipse fallatur, ad  
Hebr. cap. 11. *Sine Fide impossibile est placere Deo,*  
quomodo de Confucio, quem certe Fide Divina  
ornatum esse illos non putaverim, citra bla-  
spemiam pronuntiare audent, charum eum Deo  
fuisse? Sed de his factis. Fidei Necessitatem, ut  
quis ad salutem perveniat, veluti in communi,  
ac generatim loquendo, hodierna luce propugna-  
vimus: superest modo, ut speciatim de eadem  
agamus, inquiramusque, quorum Mysteriorum Fides  
explicita necessaria sit ad salutem. Non enim  
omnia Omnibus credenda Mytheria proponuntur;  
nec aequa in Omnibus quoad ejus amplitudinem  
explicita Fides desideratur, amplior in Theologis:  
in illiteratis contractior sufficit. In sequenti ita-  
que, quorum Articulorum Fides sit Omnibus ne-  
cessaria, & quidem explicita, ut salutem conse-  
qui possint, expendemus.

#### PRÆLECTIO VIII.

*Fidem explicitam de binis Trinitatis, & Incarna-  
tionis Mytheriis non Omnibus ante Christi Adven-  
tum ad salutem fuisse necessariam; eo tamen se-  
quito, factaque sufficienti Evangelii promulgatio-  
ne, necessariam Singulis omnino esse, propugna-  
tur.*

Tametsi Fidem ad salutem omnino necessa-  
riam in anteaacta Praelectione probaverimus  
adversus quorundam Theologorum hallucinatio-  
nem; necdum tamen distincte perpendimus, qua-  
lis Fides illa esse debeat, ac de quibus Mytheriis

sit habenda. Duplicem enimvero Fidem distin-  
guunt Theologi, uti & duplicis generis Mytheria  
in Christiana Religione fecerunt: Fidem alteram  
implicitam dicunt; alteram explicitam: illam qui-  
dem, qua res confuse, ac velut involute credun-  
tur; istam, qua res distincte, & explicite tenen-  
tur, Mytheria vicissim alia fundamentalia vocen-  
tant Theologi, ut Trinitatem, & Incarnationem,  
quibus veluti fundamentis stat Christiana Religio;  
alia confectaria nuncupant; quae vel ex fundamen-  
talibus fluunt, vel reliqua Religionis Christianae  
Capita complectuntur. Ac de Fide quidem im-  
plicita Mytheriorum fundamentalium factis in su-  
perioribus Praelectionibus demonstravimus, esse il-  
lam ad salutem absolute, ac simpliciter necessa-  
riam. Quapropter de Fide horum Mytheriorum  
explicita, atque distincta tota modo vertitur Qua-  
estio; sit ne & ipsa ad salutem absolute, & sim-  
pliciter necessaria.

Quam quidem Questionem ut bono in lumine  
ponam, varia tempora distinguere necesse est. An-  
te Christi Adventum, ino & ante Evangelii suf-  
ficientem praedicationem, totoque tempore Legis  
Naturae, atque Moisaicae Fides explicita, atque  
distincta Mytheriorum Trinitatis, & Incarna-  
tionis ad salutem Omnibus necessaria non erat; fa-  
ctisque fuit aliquibus, si Fide crederent, Deum  
Homines aliquando a peccatis liberaturum pecu-  
liari quodam Providentiae suae modo. Ita conce-  
ptissimis verbis pronuntiat frequentissime Doctor  
Angelicus, probatque ratione diserta: quia sine  
Revelatione Divina expressa, atque distincta, Fi-  
des expressa, atque distincta esse non potest: at  
Multis ante Evangelii promulgationem facta non  
erat Mytheriorum illorum expressa, atque distincta  
Revelatio: Multis igitur impossibilis erat distin-  
cta, atque expressa Mytheriorum illorum Fides.  
Porro, si impossibilis, non igitur obligabat, cum  
ad impossibile nemo tenetur. Poterant igitur  
tunc alicui absque explicita illa Fide salvari.

Suffragantur & Patres: S. Joannes Chryso-  
stomus *Homilia 37. in Mattheum*; S. Clemens Ale-  
xandrinus *Lib. 5. & 6. Stromatum*; S. Irenaeus *Lib.  
2. contra Haereses*; S. Augustinus *Lib. 19. contra  
Faustianum*; Eusebius *Lib. 1. Praeparat. Evangel.* cap.  
3. communiter affirmantes, nonnullos ex Genti-  
bus, uti Jobum, Melchisedech, Reginam Sabam  
sine expressa, distinctaque in Christum Fide suis-  
se salvatos.

Neque his repugnare putandus est Augustinus  
*Lib. de peccato Originali cap. 24.* dum ait: *Sine fi-  
de ergo Incarnationis, & Mortis, & Resurrectionis  
Christi nec antiquus justus, ut justus essent, a pecca-  
tis potuisse mundari, & Dei Gratia justificari, ve-  
ritas Christiana non dubitat.* Fidem enim Incarna-  
tionis intelligit Sanctissimus Doctor, factae Re-  
velationi proportionatam, ac respondentem; adeo  
ut ii, quibus ex peculiari Dei Gratia expressa,  
distinctaque Revelatio Incarnationis facta erat  
(quales nonnulli erant Patriarchae, atque Prophe-  
tae) sine illius Mytherii Fide explicita, atque dis-  
tincta justii facti non sint, nec a peccato munda-  
ti: quibus vero Revelatio duntaxat implicita Re-  
demptoris facta fuerat, sola Redemptoris Fide im-  
plicita justii, salvique evaserunt.

Ceterum post Christi Adventum, factamque  
sufficientem Evangelii promulgationem, Fides  
Trinitatis, & Incarnationis explicita, atque dis-  
tincta ita est Unicusque necessaria, ut nemo sine  
ea justificari possit, atque salvari. Ita sacrae Lit-  
terae, ita Patres.

Sacrae, inquam, Litterae: Marci quippe *cap.  
ultimo* mittens Christus Dominus Apostolos suos  
in Mundum universum, sic illos est allocutus: *Prædicate Evangelium omni Creaturae. Qui credide-  
rit,*

*rit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non  
crediderit, condemnabitur.* Quibus verbis aperte si-  
gnificavit, demandans esse illos omnes, qui præ-  
dicato sibi Evangelio non crederent; Evange-  
lium autem Incarnationis, & Trinitatis Mytheria  
aperte distincteque nuntiat; distincte itaque expli-  
citeque credenda illa sunt ab iis omnibus, quibus  
praedicatum est Evangelium: quod quicumque non  
fecerint, damnabuntur.

Joannis etiam *Cap. 3.* Fideles univerfos allo-  
quens Christus Dominus, *Sicut Moyses, inquit,  
exaltavit Serpentem in deserto, ita exaltari oportet  
Filium Hominis: ut omnis, qui credit in ipsum,  
non pereat; sed habeat vitam eternam. . . . qui cre-  
dit in eum, non judicatur: Qui autem non credit,  
jam judicatus est, quia non credit in nomine unige-  
niti Filii Dei.* Ur ergo Quis vitam eternam obti-  
neat, judicumque damnationis evadat, credere  
debet in Christum, ut exaltatum in Cruce, ut-  
que unigenitum Filium Dei; qualem profecto cre-  
dere nemo potest, nisi Incarnationis, & Trinita-  
tis Mytherium distincte, atque explicite credat.

Joannis demum *Cap. 17.* Patrem alloquens Chri-  
stus Dominus, *Hec est autem, inquit, Vita aeterna;  
ut cognoscant te, solum Deum verum, & quem  
misi Jesum Christum.* Nemo itaque Vitam aeternam  
consequi potest, nisi & Patrem cognoverit,  
& Filium a Patre missum. Quibus duobus Capi-  
tulis stat Fides explicita Incarnationis, & Trini-  
tatis.

Patres vero multo disertius: in quibus princeps  
est D. Augustinus *Lib. de Correctione, & Gratia  
cap. 7.* Si enim, sicut Veritas loquitur, nemo libera-  
tur a damnatione, quae facta est per Adam, nisi per  
Fidem Jesu Christi; & tamen ab hac damnatione  
non se liberabunt qui poterunt dicere, non se audisse  
Evangelium Christi. . . . Quicumque ergo ab illa ori-  
ginali damnatione illa Divina Gratiae largitate dis-  
creti sunt, non est dubium, quod & procuratur eis  
audiendum Evangelium; & cum audiant, credunt.  
Et *Lib. de Praedestinatione Sanctorum cap. 7.* de Cor-  
nelio Centurione sic loquitur: *Sed si posset sine Fi-  
de Christi esse salvus, non ad eum edificandum mi-  
teretur architectus Apostolus Petrus.* Quod de Fi-  
de explicita dubio procul est dictum, quam Pe-  
tro praedicante concepit Centurio.

Divus Hieronymus in *Cap. 1. Epistole ad Ephe-  
sios:* *Non ante filii esse possimus, nisi Filii ejus Jesu  
Christi Fidem, & intelligentiam recipiamus.* Et in  
*Cap. 3. ejusdem Epist. Cujus fiducia, atque accessus  
principium, & origo Fides in Christo est.*

S. Irenaeus *Lib. 3. adversus Haereses cap. 21.* a  
regno Caelorum excludit, qui Christum non no-  
verint Redemptorem: *Ignorantes eum, qui ex Vir-  
gine est, Emmanuel, privantur munere ejus quod est  
Vita aeterna.*

Eusebius Caesariensis in Origenis Apologia, quam  
una cum Pamphilo adornavit, hanc ejus in ore  
Sententiam ponit, quam suo etiam calculo confir-  
mat: *Illud tamen scire oportet, quoniam Sancti  
Apostoli fidem Christi praedicantes de quibusdam qui-  
dam quacumque necessaria crediderunt, omnibus cre-  
dentibus & etiam his, qui pigriores erga inquisitionem  
Divinae Scientiae videbantur, manifestissime tradide-  
runt. . . . Species vero eorum, quae per praedicationem  
Apostolicam manifesto traduntur, istae sunt. Prima  
quod unus est Deus qui omnia creavit, atque com-  
posuit. . . . quod hic Deus in novissimis diebus si-  
cut per Prophetas suos ante promiserat, misit Domi-  
num Jesum Christum. . . . Tum deinde, quod Jesus  
Christus ipse qui venit ante omnem creaturam, natus  
ex Patre est. Qui cum in omnium conditione Patri  
nihil haberet, per ipsum namque omnia facta sunt, no-  
vissimis temporibus se ipsum examinans homo factus  
est, incarnatus est cum Deo esset, & Homo factus*

mansit quod Deus erat. Origene itaque Judice haec  
omnia ad Salutem oportet necessario ab Omnibus  
credi: quae certe nonnulli expressa, distinctaque In-  
carnationis, & Trinitatis Fide credi possunt.

Hinc quatuor illas recentium quorundam Theo-  
logorum Propositiones lato decreto damnavit In-  
nocentius XI. die 2. Martii anni 1679. *Nonnulli  
Fides unius Dei necessaria videtur necessitate medi-  
i, non autem explicita Remuneratoris. . . . Fides late  
dicta ex testimonio creaturarum, similiter motivo ad  
justificationem sufficit. . . . Absolutionis capax est  
Homo, quantumvis laboret ignorantia Mytheriorum  
Fidei, & etiam si per negligentiam etiam culpabilem  
nesciat Mytherium Sanctissime Trinitatis, & Incarna-  
tionis Domini nostri Jesu Christi. . . . Sufficit,  
illa Mytheria semel credidisse. Quas etiam Clerus  
Gallicanus proseripit in generalibus Comitibus an-  
ni 1700. His porro Innocentius XI. & Cleri Gal-  
licani iudicis facem praetulit Sacra Synodus Tri-  
dentina *Sessione 6. de Justificatione cap. 6.* dum Fi-  
dei actum in Christum Dominum Redemptorem,  
dispositionem ad justificationem necessariam defini-  
vit. Non potest enim ad Salutem obtinendam  
necessarium non esse, quod est ad Justificationem  
necessarium: *Disponuntur autem ad ipsam justitiam,  
dum excitati Divina Gratia, & adiuvi, Fidem ex  
auditu concipientes, libere moventur in Deum, cre-  
dentes vera esse, quae divinitus revelata, & promissu  
sunt.**

Ex quibus omnibus huc usque probatis minime  
colligas, arctatam nunc esse Salutis viam; quod  
nova nunc majoraque ad Salutem obtinendam Me-  
dia necessaria dicantur, quam essent ante Salva-  
toris Adventum, publicatamque Evangelium.  
Quandoquidem, uti nova nunc majoraque Media  
necessaria dicuntur, ita novus majorque Gratiae  
cumulus novi Testamenti Haereditas adpromissus  
est. Quo fit, ut Christi jugum, novis licet Man-  
datis impositis auctum, suavior leniusque nobis  
evaserit: quod enim Carni videtur grave, Spiritui  
suavissimum est, majori Divinae gratiae ope-  
rante Virtute.

Videndum nunc, quid iis reponamus laxioris  
morum Disciplinae Magistris, qui implicitam tan-  
tum Incarnationis, ac Trinitatis Fidem ad Salu-  
tem in praesenti necessariam arbitrantur, non item  
explicitam. Decretorium illis videtur esse Dic-  
tum Apostoli ad Hebraeos cap. 11. *Credere enim  
oportet accedentem ad Deum, quia est, & inquiren-  
tibus se, Remunerator sit.* Quasi nihil aliud desi-  
deret Apostolus, ut quis Salutem aeternam obti-  
neat, quam quod Deum esse credat, & bona ope-  
ra nostra munerari.

Jactant & illi Cornelii Centurionis Exemplum;  
qui, iudicio Doctoris Angelici 2. 2. *quest. 10. art.  
4. ad 3.* Fidem implicitam tantum habens, religiosus  
ac timens Deum est appellatus; atque adeo justus  
est habitus, manifestata jam Mundo Evangelii  
veritate; dignusque fuit, ut ad eum Petrus mit-  
teretur, qui illum in Fide plenius instrueret, ut  
habetur *Actuum cap. 10.*

Perperam tamen, atque injuria utrumque ja-  
ctatur. Primum quidem; quia tamen exitentiae  
Dei, illiusque Providentiae Fidem necessariam di-  
cat Apostolus, ut quis accedat ad Deum, non  
tamen sufficientem pronuntiat. Nec enim ait: *ac-  
cedentem ad Deum sufficit credere, quia est; sed o-  
portet credere quia est, & inquirentibus se Remune-  
rator sit.* Praeterquamquod de quoniam ad Deum  
accessu loquitur Apostolus, minus liquet: de pri-  
mo ne, quo ad Deum accedit Homo, ut illum  
neut ab eo Fidei lumine juxta illud *Psalmi 33.  
accedite ad Deum, & illuminamini; & facies vestrae  
non confundantur; an autem de secundo, quo ad  
Deum accedimus, ut illum aeternam possideamus.*  
Alte-